⁹¹ Cf. Ord. IV d. 45 n. 180 (XIV 196–197): „Illud igitur dictum quod ‘solus Deus novit abscondita cordium’ verum est universaliter et ex propria perfectione, ita quod impossibile est quod per aliquid impediens eum lateat. Novit etiam ut Iudex universalis omnium talium occultorum, isto modo quo nec boni angeli, nec mali, nec animae separatae noverunt. Immo de facto, beati multos tales motus non noverunt propter defectum praesentiae debitae, mali autem multa talia, etiam proportionaliter praesentia, non noverunt Deo impediente, propter cuius impedimentum non possunt multa, quae tamen non impediti naturaliter possent”.

⁹² Cf. Ord. IV d. 45 n. 166 (XIV 191): „Item, non oportet eos noscere, nisi ad hoc ut orent pro nobis; sed consequens est inconveniens, quia non sunt in statu meriti; ergo non possunt orare, — quia in oratione — per se — consistit meritum”.

⁹³ Cf. Ord. IV d. 45 n. 181 (XIV 197): „dico quod oratio nostra nunc duplicem habet effectum: unum, quia meritoria est oranti, immo opus naturale meritorium, — alium, quia ex hoc quod specialiter dirigitur pro alio, meritoria est illi pro quo offertur. Et primo modo beati non habent orationem, sed secundo modo”.

⁹⁴ Cf. *ibid.*: „Nec est inconveniens aliquem, qui iam est in termino quoad se, per orationem suam mereri alteri, — sicut videmus in politiis: ubi rex illud quod vult dare, vult tamen per

*

Podsumowując przedstawione w tym artykule analizy, można powiedzieć, że odpowiedź Dunsza Szkota na wszystkie cztery pytania postawione w poszczególnych kwestiach dystynkcji 45 w czwartej księdze *Ordinatio* jest pozytywna. Oznacza to, że umysł w duszy oddzielonej od ciała po śmierci może poznawać: 1) istoty rzeczy (*quiditates*), które były mu znane w stanie połączenia z ciałem, dzięki formie poznawczej, która w nim pozostaje także po śmierci; 2) przedmioty wcześniej mu nieznanne, mimo braku poznania zmysłowego — i to w sposób zarówno abstrakcyjny, jak i intuicyjny; 3) zdarzenia i rzeczy jednostkowe ujęte przez zmysły w życiu ziemskim, dzięki specyficznej formie poznawczej (*species*), różnej od intelektualnej formy poznawczej (*species intelligibilis*), która aktualizuje konkretne poznanie z przeszłości. Takie syntetyczne odpowiedzi daje Szkot w pierwszych trzech kwestiach. W ostatniej kwestii perspektywa trochę się zmienia, bo mowa jest już nie o duszy oddzielonej od ciała (*anima separata*), ale o zbawionych w niebie (*beati*). Według Dokora Subtelnego ze względu na naturalne uposażenie intelektu zbawionych w niebie mogą oni poznawać treść modlitw, które do nich zanosimy.